PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
         ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO 03
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011/ PMV/RJ, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

A Prefeitura Municipal de Valença, no uso de suas atribuições legais, em referência ao Concurso Público para
provimento de vagas para cargos do quadro permanente de servidores da Prefeitura Municipal de Valença/RJ,
torna pública a retificação apresentada abaixo:

I - ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

ONDE SE LÊ:

S48 Instrutor de Esporte 20h 04
- Graduação Plena em Educação Física e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

LEIA-SE:

S48 Instrutor de Esporte 20h 04
- Bacharelado em Educação Física e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

Torna público, ainda, a republicação do item da retificação 02, considerando as alterações contidas na retificação 01
e 03, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

•••• NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

COD CARGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS

Nº DE VAGAS

RESERVADAS

ÀS PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

REQUISITO

SALÁRIO

BASE

INICIAL

S37 Consultor Jurídico 20h 02 01
Graduação Plena em Direito e Registro no

respectivo Órgão de Classe.
R$ 1.373,27

S38 Arquivologista 20h 01 -
Graduação Plena em Arquivologia, com registro

no respectivo Conselho de Classe.
R$ 1.373,27

S39 Assistente social 20h 05 01
Graduação Plena em Serviço Social e Registro no

respectivo Conselho de Classe.
R$ 1.373,27

S40 Auditor Fiscal 20h 02
- Graduação Plena em qualquer área e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1.373,27

S41 Bibliotecário 40h 01
- Graduação Plena em Biblioteconomia e Registro

no respectivo Conselho de Classe.
R$ 1178,23

S42 Biólogo 20h 01
- Graduação Plena em Biologia e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S43 Contador 40h 02
- Graduação Plena em Contabilidade e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S44 Enfermeiro 20h 02
- Graduação Plena em Enfermagem e Registro no

respectivo Órgão de Classe
R$ 1373,27

S45
Engenheiro
Ambiental

40h 01
- Graduação em Engenharia Ambiental e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1601,44

S46 Engenheiro Civil 30h 01
- Graduação Plena em Engenharia Civil e Registro

no respectivo Conselho de Classe.
R$ 3256,60

S47 Fisioterapeuta 20h 05
- Graduação Plena em Fisioterapia e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S48 Instrutor de Esporte 20h 04
- Graduação Plena em Educação Física e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S49 Médico Veterinário 20h 01
- Graduação Plena em Veterinária e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S50 Museólogo 40h 01 - Graduação Plena em Museologia R$ 1178,23

S51 Nutricionista 40h 02
- Graduação Plena em Nutrição e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1178,23

S52 Pedagogo 20h 08 02
Graduação Plena em Pedagogia com

especialização em Orientação Pedagógica
R$ 779,23

S53 Professor I – Artes 16h 02 01
Licenciatura Plena em Educação Artística

OU Artes Visuais OU Artes Cênicas OU
Música

R$ 779,23

S54 Professor I – Ciências 16h 04 01 Licenciatura Plena em Ciências Biológicas R$ 779,23

S55
Professor I de
Educação Física

16h 06 -

Ensino Superior com Licenciatura Plena

Educação Física com Registro no Conselho de

Classe

R$ 779,23

S56
Professor I –
Geografia

16h 05 01 Licenciatura Plena em Geografia R$ 779,23

S57 Professor I – História 16h 03 01 Licenciatura Plena em História R$ 779,23

S58 Professor I – Inglês 16h 02 01 Licenciatura Plena Letras / Língua Inglesa R$ 779,23

S59
Professor I – Língua
Portuguesa

16h 03 01
Licenciatura Plena Letras / Língua

Portuguesa
R$ 779,23

S60
Professor I –
Matemática

16h 04 01 Licenciatura Plena em Matemática R$ 779,23

S61 Psicólogo 20h 05 01
Graduação Plena em Psicologia e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,24

S62 Psicopedagogo 25h 03 01
Graduação Plena na Área de Educação e

especialização em Psicopedagogia
R$ 824,19

S63 Supervisor Escolar 20h 06 -
Graduação Plena em Pedagogia com
habilitação em Supervisão Escolar.

R$ 779,23

S64
Tecnólogo em
Gestão Pública

40h 03 01
Curso Superior Sequencial de Formação

Específica em Gestão Pública
R$ 1.601,44

LEIA-SE:

•••• NÍVEL SUPERIOR COMPLETO - ÁREA TÉCNICA E PEDAGÓGICA

COD CARGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS

Nº DE VAGAS

RESERVADAS

ÀS PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

REQUISITO

SALÁRIO

BASE

INICIAL

S37 Consultor Jurídico 20h 02 01
Graduação em Direito e Registro no respectivo

Órgão de Classe
R$ 1.373,27

S38 Arquivologista 20h 01 -
Graduação em Arquivologia, com registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1.373,27

S40 Auditor Fiscal 20h 02
- Graduação em qualquer área e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1.373,27

S41 Bibliotecário 40h 01
- Graduação em Biblioteconomia e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1178,23

S43 Contador 40h 02
- Graduação em Contabilidade e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S45
Engenheiro
Ambiental

40h 01
- Graduação em Engenharia Ambiental e Registro

no respectivo Conselho de Classe
R$ 1601,44

S46 Engenheiro Civil 30h 01
- Graduação em Engenharia Civil e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 3256,60

S48 Instrutor de Esporte 20h 04
- Bacharelado em Educação Física e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S49 Médico Veterinário 20h 01
- Graduação em Veterinária e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S50 Museólogo 40h 01 - Graduação em Museologia R$ 1178,23

S52 Pedagogo 20h 08 02 Graduação em Pedagogia  R$ 779,23

S53 Professor I – Artes 16h 02 01
Licenciatura em Educação Artística OU

Artes Visuais OU Artes Cênicas OU Música
R$ 779,23

S54 Professor I – Ciências 16h 04 01 Licenciatura em Ciências Biológicas R$ 779,23

S55
Professor I de
Educação Física

16h 06 -
Ensino Superior com Licenciatura Educação

Física com Registro no Conselho de Classe
R$ 779,23

S56
Professor I –
Geografia

16h 05 01 Licenciatura em Geografia R$ 779,23

S57 Professor I – História 16h 03 01 Licenciatura em História R$ 779,23

S58 Professor I – Inglês 16h 02 01 Licenciatura Letras / Língua Inglesa R$ 779,23

S59
Professor I – Língua
Portuguesa

16h 03 01 Licenciatura Letras / Língua Portuguesa R$ 779,23

S60
Professor I –
Matemática

16h 04 01 Licenciatura em Matemática R$ 779,23

S62 Psicopedagogo 25h 03 01
Graduação na Área de Educação e
especialização em Psicopedagogia

R$ 824,19

S63 Supervisor Escolar 20h 06 - Graduação em Pedagogia R$ 779,23

S64
Tecnólogo em
Gestão Pública

40h 03 01
Curso Superior Sequencial de Formação

Específica em Gestão Pública
R$ 1.601,44

•••• NÍVEL SUPERIOR – ÁREA SAÚDE

COD CARGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS

Nº DE VAGAS

RESERVADAS

ÀS PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

REQUISITO

SALÁRIO

BASE

INICIAL

S39 Assistente social 20h 05 01
Graduação em Serviço Social e Registro no

respectivo Conselho de Classe.
R$ 1.373,27

S42 Biólogo 20h 01
- Graduação em Biologia e Registro no respectivo

Conselho de Classe
R$ 1373,27

S44 Enfermeiro 20h 02
- Graduação em Enfermagem e Registro no

respectivo Órgão de Classe
R$ 1373,27

S47 Fisioterapeuta 20h 05
- Graduação em Fisioterapia e Registro no

respectivo Conselho de Classe
R$ 1373,27

S51 Nutricionista 40h 02
- Graduação em Nutrição e Registro no respectivo

Conselho de Classe
R$ 1178,23

S61 Psicólogo 20h 05 01
Graduação em Psicologia e Registro no
respectivo Conselho de Classe

R$ 1373,24

As demais informações permanecem inalteradas.

Valença/RJ, 18 novembro de 2011.